
 
Dipartimento Meteoclimatico

Determinazione n. 805/2023 del 03-05-2023

____________
 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36, C. 2, LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016 E
SMI ALLA SESCOTEC SRL (P.IVA 02706280902) DEL SERVIZIO DI RIMOZIONE PER N. 6 STAZIONI
DELLA RETE IDROTERMOPLUVIOMETRICA TRADIZIONALE. CIG Z803A23192
VISTA la Legge Regionale n. 6/2006 e s.m.i. della Regione Autonoma della Sardegna, sull’istituzione
dell'ARPAS;
VISTI la Deliberazione n°50/10 del 08/10/2020 della Giunta Regionale ed il successivo Decreto n°112/2020
del 13/10/2020 del Presidente della Giunta Regionale con i quali l’ing. Alessandro Sanna è stato nominato
Direttore Generale di A.R.P.A.S per tre anni;
VISTO il Regolamento generale e di organizzazione dell’A.R.P.A.S., approvato con Determinazione del
Direttore Generale n° 31/2015, modificato con Determina del D.G. n° 922 del 4/7/2017;
DATO ATTO della Determinazione del Direttore generale n. 21 del 28/01/2022 concernente
“CONFERIMENTO INCARICO DIRIGENTE PROFESSIONALE DI ALTA SPECIALIZZAZIONE CON
COMPETENZE TECNOLOGICHE ED INFORMATICHE A PRESIDIO DELLE LINEE DI ATTIVITA' GIA'
ATTRIBUITE ALL'"UFFICIO TECNOLOGICO E GESTIONE RETI DI MONITORAGGIO" E ALL'"UFFICIO
INFORMATICO" – DIPARTIMENTO METEOCLIMATICO – DOTT. ROBERTO PINNA NOSSAI”;
DATO ATTO della Determinazione del Direttore Generale n. 32 del 18/01/2023 con la quale è conferito
all’Ing. Roberto Pinna Nossai l’incarico di sostituto del Direttore del Dipartimento Meteoclimatico, sulla base
del combinato normativo di cui agli articoli 70, comma 1, lett. a) e 73, comma 4, CCNL 17 dicembre 2020
Area delle funzioni locali;
VISTA la Deliberazione n. 25/35 del 2.08.2022 con la quale la Giunta Regionale ha concesso il nulla osta a
questa Agenzia per l’esecutività delle determinazioni del Direttore Generale n. 1072 del 25/7/2022 di
approvazione del Bilancio di previsione 2022-2024 e del Piano degli indicatori di Bilancio;
VISTA la determinazione del Direttore generale n. 2163 del 20/12/2022 concernente “Esercizio provvisorio
del Bilancio dell'esercizio 2023 dal 01.01.2023 al 30.04.2023”, approvata con DGR del 28 dicembre 2022,
n. 40/51 con oggetto “Agenzia regionale per la protezione dell’ambiente (ARPAS). Determinazione del
Direttore generale n. 2163 del 20.12.2022 concernente l’Esercizio provvisorio del bilancio dell’esercizio
2023. Nulla osta per due mesi sino al 28.2.2023. L.R. n. 14/1995”;
DATO ATTO della nota del Direttore generale rep. n. 4894/2023 concernente la richiesta di proroga di
esercizio provvisorio, approvata con DGR del 7/3/2023, n. 8/2 con oggetto “Agenzia regionale per la
protezione dell’ambiente (ARPAS). Determinazione del Direttore generale n. 2163 del 20.12.2022,

1/4Determinazione n. 805/2023  del 03-05-2023



concernente l’Esercizio provvisorio del bilancio dell'esercizio 2023 e nota del Direttore generale rep. n.
4894/2023, concernente la richiesta di proroga esercizio provvisorio. Nulla osta alla richiesta di proroga
dell’esercizio provvisorio dall’1.3.2023 al 31.3.2023. L.R. n. 14/995”;
PRESO ATTO che il bilancio di previsione non è stato approvato entro il termine dell'esercizio provvisorio e
pertanto occorre procedere secondo le previsioni relative alla gestione provvisoria di cui all’art. 43 del D.Lg
s. n. 118/2011 e al punto 8 dell’allegato 4.2 dello stesso decreto;
DATO ATTO della determinazione n. 366 del 28/2/2023 con oggetto “ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO DI
RIMOZIONE PER N. 6 STAZIONI DELLA RETE IDROTERMOPLUVIOMETRICA TRADIZIONALE -
DETERMINAZIONE A CONTRARRE, NOMINA RUP E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA - SMART CIG
Z803A23192”;
RILEVATA l’esigenza di procedere alla rimozione di n. 6 stazioni della rete idrotermopluviometrica tradizio
nale in quanto trattasi di stazioni dismesse da tempo, per le quali ARPAS ha urgente necessità di liberare i
luoghi restituendoli ai legittimi proprietari;
DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento dell’affidamento è il dott. Alessandro M.S.
Delitala giusta determinazione n. 366/2023;
DATO ATTO che il servizio di cui al presente provvedimento non è soggetto a programmazione biennale ai
sensi dell’art. 23 del D.Lgs.n.50/2016 - Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti 16 gennaio
2018 n.14 poiché avente valore unitario complessivo stimato ai sensi dell’art 35 comma 4 del D. Lgs. n.
50/2016 inferiore ad € 40.000,00;
ATTESO che l’importo stimato per l’affidamento summenzionato risulta inferiore ad € 139.000,00 IVA
esclusa e, pertanto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 come
modificato dall’art. 51 della Legge 29 luglio 2021 n. 108, si può procedere all’affidamento diretto, anche
senza consultazione di più operatori economici, fermi restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del
D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50;
VISTO l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 modificato dall’art. 1 comma 130 della legge 30/12/2018 n.
145, in ordine all’obbligo di ricorrere al mercato elettronico o ai sistemi telematici di negoziazione resi
disponibili dalle centrali di regionali di riferimento, per acquisti di valore pari o superiore ad euro 5.000,00;
CONSIDERATO che la fattispecie in oggetto, in quanto relativa ad acquisizione di importo inferiore ad euro
10.000,00, rientra pienamente nella competenza del dirigente scrivente, anche conformemente alle
disposizioni regolamentari interne ed alle istruzioni operative in vigore presso l’ARPAS;
CONSIDERATO che al momento non risultano attive convenzioni nazionali (CONSIP) e regionali (CAT
Sardegna) a cui attingere per acquisire il servizio in oggetto;
DATO ATTO della richiesta dei preventivi trasmessi alla DANI.ELE COSTRUZIONI SRL, CF 0265746090
9 con nota avente prot. n. 8757/2023, alla SESTOTEC srl, CF 02706280902 con nota avente prot. n.
8751/2023;
DATO ATTO che SESCOTEC srl ha trasmesso la quotazione, agli atti con prot. n. 11173/2023 per
l’importo complessivo di € 4.800,00 Iva esclusa; 
RICHIAMATO l’Art. 6 “Compiti del Responsabile del procedimento”, lettere a) ed e), della L. 241/90, ai
sensi del quale il Responsabile del procedimento valuta, ai fini istruttori, le condizioni di ammissibilità, i
requisiti di legittimazione ed i presupposti che siano rilevanti per l'emanazione del provvedimento ed
adotta, ove ne abbia la competenza, il provvedimento finale, ovvero trasmette gli atti all'organo competente
per l'adozione;
VISTA la Proposta di determinazione n. 818 del 21/4/2023 trasmessa dal RUP, individuato nella persona
del dirigente Dott. Alessandro Mario Sergio Delitala, acquisita agli atti e registrata nella piattaforma
informatica per la gestione documentale in uso presso l’ARPAS, che ritiene di importo congruo il
preventivo della SESCOTEC srl con sede legale in via Vincenzo Dessi n. 1/D, 07100 Sassari, C.F. P.IVA
02706280902;

2/4Determinazione n. 805/2023  del 03-05-2023



RITENUTO, in qualità di organo competente per l'adozione del provvedimento finale ai sensi del predetto
art. 6 della L. n. 241/90 e smi, di non discostarsi dalle risultanze dell'istruttoria condotta dal RUP;
PRECISATO che ai sensi dell’art. 103, c. 11 del D. Lgs n. 50/2016 si è provveduto a richiedere, con nota
con prot. nn. 12123/2023 e 14663/2023, un miglioramento del prezzo oppure in alternativa alla costituzione
di cauzione definitiva;
PRESO ATTO del miglioramento del prezzo presentato dall’operatore economico, agli atti con prot. n.
15058/2023 del 20/04/2023;
DATO ATTO che il presente affidamento rispetta il principio della rotazione;
DATO ATTO che nulla risulta nel Casellario delle Annotazioni e della regolarità del DURC avente prot. INA
IL_37403262, scadenza 14/7/2023;
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice, la stipula del contratto per gli affidamenti di
importo non superiore a 40.000,00 euro avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti
analoghi negli Stati membri;
DATO ATTO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b), del D.lgs. 50/2016 non si applica
il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;
CONSIDERATO che l’importo per l’affidamento del servizio è pari a € 4.790,00 IVA esclusa, al netto del
miglioramento del prezzo comunicato dall’operatore economico, risulta necessario procedere a rimodulare
l’impegno di spesa n. 3230000308;
ATTESO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi della tracciabilità
dei flussi finanziari, di cui art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 così come modificata dal D.L. n. 187 del
12.11.2010 per cui si è provveduto a richiedere ed è stato ottenuto dall'ANAC lo Smart CIG il cui numero
attribuito è Z803A23192;
 

DETERMINA
 

-     di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e smi e del Regolamento per
l’acquisizione di lavori, beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria,
sopramenzionato, il servizio indicato in preambolo per importo complessivo di € 4.790,00 IVA esclusa
alla SESTOTEC srl con sede legale in via Vincenzo Dessi n. 1/D, 07100 Sassari, C.F. P.IVA
02706280902;
-     di rimodulare in diminuzione l’impegno di spesa n. 3230000308 nell’importo di € 12,20, Iva
inclusa, in favore SESTOTEC srl con sede legale in via Vincenzo Dessi n. 1/D, 07100 Sassari, C.F.
P.IVA 02706280902 a valere sul Capitolo SC03.1003 “manutenzioni.atm” per garantire la copertura
finanziaria dell’affidamento in oggetto;
-     di stipulare il contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli Stati
membri.

 
La presente determinazione è inviata al Servizio Ragioneria e finanze per gli adempimenti di competenza.
La presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione di cui all’art 29 del D.lgs. n. 50/2016 e
nell’Albo Pretorio on-line del sito istituzionale.
 
 
 
 
    

3/4Determinazione n. 805/2023  del 03-05-2023



 
Il/La Direttore/Direttrice *

ROBERTO PINNA NOSSAI
 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

4/4Determinazione n. 805/2023  del 03-05-2023


